

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7 098

Marți, 20 mai 1980

4 pagini, 30 bani

Acțiunea „MATERIALE REFOLOSIBILE”

Materii prime de... mîna a doua?

● Din grăsimi animale și vegetale degradate — benzină pentru autoturisme sau... săpun ● Cauciucurile nefolosibile, deșeurile de masă plastică sau cioburile de sticlă macerate — materii prime pentru terasarea șoselelor și a terenurilor sportive ● Prin

pulverizare, din anvelope uzate — pardoseli și panouri termo și fonoizolante ● Se poate recupera cel puțin 30 la sută din uleiurile minerale folosite în procesele de producție prin separarea mecanică, respectiv centrifugare.

De ce recuperăm? Statisticile avertizează că multe dintre resursele materiale au atins o cotă critică impunând regîndirea întregii activități economice la scară mondială. Căzul petrolului este poate cel mai simptomatic. Dar petrolul nu este singurul aflat într-o astfel de situație. Iată ce ne relevă o analiză a conjuncturii pieței mondiale: în doar o săptămînă (4-8 februarie) prețurile la cositor au crescut cu 49 dolari tona, la aluminiu cu 52 dolari, iar la zinc cu 5 dolari, ca să ne referim doar la aceste metale. Creșteri asemănătoare se înregistrează și la alte produse, ceea ce impune ca pe singura alternativă economisirea și re folosirea. Cu alte cuvinte, recuperarea trebuie ridicată la rangul de element de bază al întregii noastre economii, de îndatorire a fiecărei întreprinderi, a fiecărui cetățean al țării. Cît se recuperează la noi? Statisticile ne vin din nou în ajutor: 26 la sută — hîrbia și doar 9-12 la sută în cazul uleiurilor minerale, ca să dăm doar două exemple. Specialiștii își spun cuvîntul: într-un singur an s-ar putea recupera 150 000 tone maculatură, 100 000 tone textile, 50 000 tone piei și materiale plastice și 500 000 tone compost pentru agricultură, toate valorind peste 12 miliarde lei. Toate acestea sînt valori pe care nu avem dreptul să le irosim, acestea implică acțiuni responsabile din partea tuturor cetățenilor țării. Este necesar să ne obișnuim cu gîndul că nu le vom mai putea neglija tratîndu-le ca resturi nefolositoare, destinate gropii de gunoi. Pentru ca această activitate să devină efectiv eficientă și rentabilă este necesară o acțiune concentrată a tuturor factorilor și cetățenilor, înțelegerea rostului ei și nu ca o activitate în plus, auxiliară, ca o sarcină benevolă. De ce spunem asta? Pentru că am întîlnit destui dintre cei care zîmbesc condescendent: „De ce să stringem dopurile de metal ori de plută?”. Puțini se gîndesc că aceste dopuri sînt fabricate din tablă superioară, dublu decapată, adusă cu eforturi din străinătate. Refolosirea ei într-un procent ridicat ar scuti mult din acest efort valutar. Asemenea exemple sînt numeroase. Întreprinderea specializată în acest scop, E.J.G.C.L., toate celelalte unități sînt chemate să acționeze. Iată un singur exemplu dintre multe ce s-ar putea oferi.

VALOAREA „NIMICULUI”

În gospodăriile noastre, în restaurante, cantine, gogoșerii și alte puncte în care se prepară produse alimentare destinate consumului se string cantități apreciabile de grăsimi animale sau vegetale care iau drumul coșului sau canalului, acționînd deci ca factori de poluare.

Ce s-ar putea realiza din toate aceste grăsimi? Tradiția ne vine și de această dată în ajutor. În gospodăriile țărănești, toate acestea se string cu o deosebită grijă, iar din ele, prin fierbere și adăugare de sodă caustică se obține săpun pentru spălat rufe. Ne-am interesat și noi la întreprinderea „Steaua” (fabrica de săpun) dacă se prelucurează, ori s-ar putea prelucra asemenea resturi de grăsimi alimentare, care sînt materia primă de bază în producerea săpunului.

(Continuare în pag. a III-a)
D. MANIȚIU



Noua autogară II Turnișor, din str. Lemnelor din Sibiu, recent dată în folosință, deservește 50 localități, avînd un trafic de cca 11 000 călători pe zi

INIȚIATIVE GOSPODĂREȘTI

Preocupări pentru economisirea materialelor energo-intensive în construcții

Răspunzînd solicitării noastre ing. Popa Macarie, șeful serviciului tehnic din cadrul I.C.M.J. Sibiu, ne prezintă cîteva preocupări ale specialiștilor sibieni din domeniul construcției de locuințe în vederea găsirii unor noi soluții de reducere și înlocuire a materialelor de construcții mari consumatoare de energie. Ce se are în vedere în acest scop?

● Trecerea la executarea de tencuieli exterioare stropite, utilizînd materiale ușoare existente pe raza județului nostru:

● Aplicarea unei noi soluții în realizarea stratului de hidroizolații la terase, respectiv utilizarea unor materiale noi, mai ieftine și care înglobează în ele cantități reduse de energie și executarea acestor operații mecanizat, timpul de execuție reducîndu-se substanțial:

● Extinderea procesului de realizare a canalelor termice carosabile în sistem acoperit cu elemente prefabricate, pro-

cedeu prin care se realizează o creștere a rezistenței acestora, eliminîndu-se distrugerile provocate de circulația autovehiculelor grele și implicit reducerea timpului de execuție cu 40 la sută;

● Generalizarea utilizării în construcția de locuințe a geamului „izolator” (soluția a fost experimentată iar rezultatele s-au dovedit a fi excelente). Se asigură astfel o mai bună etanșare și deci se reduce pierderea de căldură, o reducere a prețului de cost și o creștere a productivității muncii, calitățile estetice ale acestuia fiind cu mult superioare geamului utilizat în prezent;

● Se are în vedere, date fiind noile condiții impuse de reducerea și înlocuirea unor materiale energo-intensive (polistiren și vată minerală), reluarea și îmbunătățirea unei mai vechi soluții, folosită în urmă cu cîteva ani pentru prima dată în țara noastră, respectiv metoda executării pereților exteriori prefabricați, la blocurile de locuințe, din zgură expandată și scorie bazaltică, materiale cu o bună izolare termică și care necesită consumuri minime de energie pentru fabricarea lor;

● Aplicarea unei noi soluții în turnarea șapelor, utilizînd în acest scop șapa autonivelatoare. Caracteristica de bază a acesteia constă într-o mare productivitate, reducerea personalului calificat cît și a sarcinii pe m.p. de planșeu. Din punct de vedere funcțional este un bun protector termic, superior șapei clasice, realizîndu-se importante economii de ciment.

M. DUMITRU

Cenacul al cenaclurilor literare

Comitetul județean de cultură și educație socialistă, Centrul județean de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă și Asociația scriitorilor organizează la Sibiu, în zilele de vineri, 23 mai, și sîmbătă 24 mai a.c., un „Cenacul al cenaclurilor literare” din județul Sibiu. Cenaclurile sînt invitate a trimite cîte 3-5 membri pentru a participa la

manifestările ce se vor desfășura pe parcursul celor două zile. Participanții vor aduce cu ei creații literare proprii (5-7 poezii, 1-2 proze scurte, o piesă de teatru etc.) pentru concursul de creație ce va fi organizat cu acest prilej.

Din programul manifestărilor spicuim: participarea la colocviile de critică ale revistei „Transilvania”, re-

cital de poezie, discuții cu caracter de schimb de experiență între reprezentanții cenaclurilor, întîlniri cu scriitori, poezie și muzică, dans, jocuri distractive, înmînarea premiilor și diplomelor.

Prezența se va face la Casa de cultură a sindicatelor Sibiu, în ziua de 23 mai, ora 14.30. Se asigură cazare și masă.

În pagina
a II-a

S
P
O
R
T

ACTUALITĂȚI

Vitrine omagiale

Centrul de librării Sibiu, organizează, începînd de astăzi, la librăriile „M. Eminescu”, și „A.B.C.” două vitrine literare omagiale dedicate creației lui Tudor Arghezi, cu prilejul sărbătoririi centenarului nașterii marelui poet.

Expoziție — Experiment

În holul clubului „Tineretului” din Mediaș s-a inaugurat o expoziție cu caracter de experiment psiho-pedagogic intitulată: „Mă cunosc prin linie și culoare”. Prima ex-

poziție de acest gen din municipiu, reunește peste 40 de lucrări ale elevilor claselor V-VIII de la Liceul „Axente Sever” executate sub îndrumarea prof. Ilse Hehn-Guzun. Expoziția a fost deja vizitată de numeroși oameni ai muncii din întreprinderile industriale ale orașului, elevi, pionieri, arătînd un interes deosebit pentru originalitatea acestei manifestări expoziționale. Ea poate fi vizitată în continuare pînă la sfîrșitul lunii mai.

Jazz-Studio

Azi, ora 19, în salonul mic al hotelului „Continental” din Sibiu, clubul „Jazz Studio” vă invită la audie-

rea temei: „Count Basie și invitații săi”.

Examen și atestare profesională

De la Centrul special de perfecționare a cadrelor de pe lîngă Consiliul Culturii și Educației Socialiste aflăm că în perioada 17-30 mai a.c. au loc înscrieri pentru examinarea și atestarea artiștilor liberi profesioniști. Înscrierile se fac, pentru candidații care au domiciliul stabilit în municipiul Sibiu, la Comitetul județean de cultură și educație socialistă Sibiu, str. dr. Ioan Rațiu nr. 2, telefon 1 55 13, zilnic între orele 8-10, pînă la data de 30 mai a.c.

Concert simfonic

Azi, orele 11 și 19.30 în sala Teatrului de stat din Sibiu au loc două concerte susținute de Filarmonica de stat din Sibiu. În program: I. Nona-Otescu „Simfonia lacului Snagov”; L. v. Beethoven: „Concertul pentru pian nr. 3”; W. A. Mozart: Simfonia nr. 38 „Pragheza”; J. Brahms: „Uvertura tragică”. Solist: Vladimîr Viardo — pian — (U.R.S.S.). Dirijor: Petre Sbrăcea.

Rubrică realizată de
DORIN GOGALEA



Mașini speciale de încheiat din atelierul confecții al întreprinderii „Drapelul roșu” Sibiu

Foto: FRED NUSS

SPORT

Rugby C. S. M. Sibiu — Politehnica Iași 12-4 (6-0)

Desfășurată pe o vreme ploioasă și pe un teren desfundat, partida dintre rugbiștii sibieni și cei ieșeni a plăcut mult, datorită dirzeniei și spectaculozității jocului practicat de ambele echipe.

Elevii lui Bebe Boboc încep partida în forță, cu mingi înalte de urmărire, cu aglomerări, în mișcare, obligându-și adversarul să greșască și în min. 14 Sirbu deschide scorul, transformând o lovitură de pedeapsă. În min. 30, Ioniță face o frumoasă cursă pe aripă, este obstructionat și Sirbu transformă din nou lovitură de pedeapsă. Gazdele atacă, profitând de deruta adversarului, dar scorul nu se mai modifică până la finalul reprizei, Moisan ratând copilărește.

Începutul reprizei a doua aparține tot sibienilor care sînt la cîrma partidei. O frumoasă acțiune a înaintării, viguros purtată de Jianu, Prohor, Banciu, Zamfir, Mărgineanu, îi surprinde pe adversari în poziție de ofsaid și

P. S. Dacii I.P.A. Sibiu — Electrotimis Timișoara 6-0. Au înscris pentru sibieni Zeicu și Tilea din lovitură de pedeapsă. Echipa de juniori „Carpați” Mirșa (antrenat de Ion Lomotă) s-a calificat pentru faza preliminară a turneului final, urmînd a susține la Brașov partida decisivă pentru calificare, cu R.C. Grivița Roșie București.

Autobuzul — Gaz metan 3-1

Victorie incontestabilă a bucureștenilor, care însă au abuzat de duritate în fazele de apărare, practicînd un joc de intimidare.

Gazdele au început partida cu mult aplomb, însă cei care marchează, pe contraatac, sînt gaziștii, care, în min. 28, finalizează prin Tîglaru o acțiune inițiată de Langa. Egalarea survine șase minute mai tîrziu, cînd Zamfir profită de o nesincronizare a fundașilor de la Gaz metan.

Pandurii Tg. Jiu — Carpați Mirșa 4-1

Lupta pentru evitarea retrogradării nu cunoaște menajamente și era de așteptat ca echipa gazdă — aflată și ea în zona... suspinelor — să facă totul pentru a cîștiga cele două puncte puse în joc. Cu Bungău — fostul „tunar” — ca arbitru de centru, Pandurii nu le-au dat nici o șansă mirșenilor, reușind încă din prima repriză să-și asigure un scor confortabil, printr-un gol înscris din ofsaid de Băluță (min. 19), altul marcat de Rădoi (min. 32, dintr-un 11 metri acordat cu multă ușurință), al treilea fiind opera lui Plăveanu (min. 40, șut frumos din afara cercului de 16 metri).

Handbal Independența Sibiu — Politehnica Timișoara 15-23

Partidă interesantă, de la care spectatorii prezenți nu au așteptat altă victorie, cît ocazia de a-și forma o impresie definitivă despre echipa timișoreană, una din fruntașele campionatului nostru național. Deși lipsiți de aportul lui Fölker, studenții s-au putut bizui cu deplină încredere pe forța de șut a lui Gușeșch și mai ales pe cea a lui Feher, jucător extrem de eficient, foarte greu de marcat, dacă nu de-a dreptul riscant, întrucît ieșirile la el au condus la multe eliminări ale apărătorilor. Gazdele n-au abuzat de marceje aspre la inter, astfel că s-a jucat frumos, sîtîndu-se des, după accelerări de circulație care au relevat că oaspeții știu să se folosească de viteza pentru a crea faze surprinzătoare, rapide-n execuție ca și-n gîndire.

Sirbu majorează din nou scorul transformînd precis de la 40 m lovitură de pedeapsă. În min. 70, la o fază la centrul terenului, Moisan, neatenț, pasează balonul lui... Benedec și ieșeanul nu mai poate fi oprit, reușind o spectaculoasă încercare după o cursă solitară de 50 m.

Studenții obstructionează mult și arbitru nu-i iartă dictînd în min. 75 o nouă lovitură de pedeapsă transformată tot de Sirbu, care stabilește astfel scorul partidei. Corect și autoritar arbitrajul prestat de G. Lemneanu (București).

Prezent la meci, fostul jucător și actualul arbitru divizionar A de rugby, Sandu Manea remarcă jocul bun prestat de Jianu, Cocircă (cel mai bun de pe teren), Matache, Fieraru, Ivanciuc. Iată XV-le aliniate de C.S.M. Sibiu: Hădărugă, Mărgineanu, Jianu, Prohor, Banciu, Moisan, Cocircă, Zamfir, Matache, Fieraru, Sărac, Lupas, Sirbu, Ioniță, Ivanciuc.

G. DEAC

În repriza secundă gazdele forțează desprinderea de adversar, dar nu reușesc să marcheze decît în min. 65, prin Stroe, care transformă un penalty acordat gratuit de arbitru P. Căpriță (Brăila). Ultimul gol este opera lui Ene (min. 77). În ultimele minute medieșenii revin în atac, Tîglaru (min. 82) pătrunde în careul advers, este faultat, însă același arbitru se face că nu observă ceea ce văzuse un stadion întreg.

Gaz metan: Tulinschi — Potor, Costin, Boaru, Lazăr — Szakacs, Moraru (min. 72, Marian), Langa — Kusch (min. 46, Ioniță), Tîglaru, Dula.

MIHAI TACAL

După pauză, satisfăcuți de rezultat, goriștii nu mai forțază și, drept urmare, cei care domină sînt oaspeții. Aceștia reduc din handicap în min. 52 prin Armeneanu, care finalizează o lovitură liberă executată de Irimie și ratează alte bune situații prin Tarcea (min. 70), Grigoraș (min. 75) și Bodi (min. 80). În ultimul minut de joc, Gugu mai înscris un gol, stabilind scorul final.

Pandurii: Ghica — Suică, Croitoru, Plăveanu, Nanu — Rădulescu, Teschin (min. 60, Bonculescu), Predulescu (min. 60, Pisaroc) — Băluță, Rădoi, Gugu.

Carpați: Ciolacu — Irimie, Barbu, Armeneanu, Blaga — Grigoraș, Șerbu, Dinu (min. 55, Tarcea) — Opreș (min. 55, Panțiru), Muscă, Bodi.

M. VERZESCU

„Cupa U.T.C.” la judo

Duminică în sala „Rio” din Sibiu a avut loc faza județeană a competiției dotate cu „Cupa U.T.C.” Iată cîștigătorii: categoria 60 kg — locul I — Andrei Fodor, Grupul școlar petrol Medias, locul II — Andrei Ursuly, Liceul „Automecanica” Medias, locul III — Constantin Georgiu, Liceul industrial nr. 1 Sibiu; categoria 65 kg — locul I — Petru Băjenaru, liceul „Vitrometan” Medias, locul II — Mihai Schuster, Liceul agroindustrial Sibiu, locul III — Dănuț Văcaru, Liceul agroindustrial Sibiu; categoria 71 kg — locul I — Florin Furtună, Liceul industrial nr. 5 Sibiu, locul II

— Gheorghe Căldăraru, Liceul industrial nr. 7 Sibiu, locul III — Gheorghe Drăghici, Liceul industrial nr. 7 Sibiu; categoria 78 kg — locul I — Dorel Maier, liceul „St. L. Roth” Medias, locul II — Cornel Sabău, liceul „Independența”, locul III — Ioan Oros, Liceul agroindustrial Sibiu; categoria 86 kg — locul I — Ion Ioniță, Liceul industrial nr. 2 Sibiu, locul II — Marius Birta, Grupul școlar petrol Medias; categoria 95 kg — locul I — Liviu Ardelean, Liceul industrial nr. 5 Sibiu, locul II — Radu Alexe, Grup școlar petrol Medias (L. B.).

Divizia B, seria a II-a

Energia — Rulmentul 3-1; Petrolul Progresul 2-1; Rapid — Metalul Plopieni 1-2 (?); Poiana — Chimia Tr. Măgurele 2-0; F.C.M. Giurgiu — Mecanică fină 1-1; Metalul Buc. — Chimia 2-0.

CLASAMENT

1. Rapid 27 16 2 9 47-27 34
2. Met. Buc. 29 15 3 11 41-30 33
3. Petrolul 27 15 2 10 43-29 32
4. Progresul 27 13 6 8 45-33 32
5. Poiana 29 16 0 13 42-35 32
6. Rulmentul 28 13 4 11 36-27 30
7. Met. Plopieni 28 13 4 11 38-30 30
8. Autobuzul 28 11 7 10 52-37 29
9. Energia 29 12 5 12 32-44 29
10. Pandurii 28 12 4 12 40-52 28
11. F.C. Șoimii 27 12 3 12 25-38 27
12. Chimia 28 11 4 13 42-38 26
13. Gaz metan 27 11 4 12 40-40 26
14. Mec. fină 28 9 8 11 36-37 26
15. Flacăra 27 11 3 13 35-41 25
16. Ch. Tr. M. 28 9 5 14 33-44 23
17. Carpați 28 11 1 16 31-51 23
18. F.C.M. G. 27 5 5 17 22-47 15

Etapă viitoare: Luceafărul — Metalul Buc.; Chimia Tr. M. — Petrolul; Gaz metan — Poiana; Mecanică fină — Progresul; F.C. Șoimii — Flacăra; Chimia — Energia; Autobuzul — Rapid; Metalul Plopieni — Pandurii; Carpați — F.C.M. Giurgiu; Rulmentul stă.

PE SCURT

● **HANDBAL.** După turneul III desfășurat la Rm. Vilcea, unde a învins pe Nitrămonia Făgăraș cu 16-12, echipa de junioare I de la C.S.S. Sibiu (antrenor prof. Gh. Bădeanu) s-a calificat pentru turneul final de la București din 6-10 iunie. ● Un succes asemănător au înregistrat și junioarele II, calificate pentru turneul final (Ploiești, 13-15 iunie). ● Echipa de juniori III (prof. Wilhelm Klein) s-a calificat pentru turneul final din zilele de 15-17 iunie de la Craiova. Tăturor le dorim succes! ● **ATLETISM.** În zilele de 10-11 mai s-a desfășurat la Constanța concursul republican de primăvară rezervat juniorilor III, la care au participat și atleți din județul nostru. Cele mai bune rezultate: Adrian Lung 11,0 pe 100 m plat, medalie de argint (el este elev la Lic. ind. nr. 2 Sibiu), Rodica Bogorin 1,67 m la înălțime, medalie de bronz (elevă la Lic. „Octavian Goga”), Dieter Zimmermann — 51,0 la 400 m plat, medalie de bronz și un loc VI la 200 m plat cu 23,2. Cu toți elevii la C.S.S. Șoimii Sibiu. ● La Medias a avut

Divizia C, seria a XI-a

● Construcții Sibiu — Sticla Tîrnăveni 1-0 (1-0). A marcat Brezoi (min. 8) — Gh. Topîrceanu. ● Metalul Sighișoara — I.P.A.S. 2-1 (0-0). ● C.I.L. Blaj — Metalul C. Mică 2-0 (2-0). Oaspeții au terminat jocul în 10 oameni prin eliminarea lui Crasnovăț (M. Făliciu). ● Automecanica — Oțelul Reghin 2-1 (1-0). Au marcat Bălu (min. 32), Fodor (min. 55, din 11 m), respectiv Popa (min. 70). ● Sticla Turda — Vitrometan 2-0 (2-0). ● Metalul Aiud — IMIX 4-0. ● C.P.L. Sebeș — Mureșul 3-2. ● Avîntul Reghin — Faianța 5-1.

CLASAMENT

1. Met. Aiud 25 18 2 5 68-18 38
2. Metalul Sighișoara 25 15 1 9 46-22 31
3. St. Turda 25 13 5 7 50-26 31
4. Met. C. M. 25 11 6 8 37-34 28
5. IMIX 25 12 4 9 32-31 28
6. Automec. 25 12 3 10 46-31 27
7. C.I.L. Blaj 25 12 3 10 35-37 27
8. Avîntul 25 11 3 11 41-38 25
9. C.P.L. 25 11 8 11 30-41 25
10. Mureșul 25 12 0 13 39-39 24
11. I.P.A.S. 25 10 3 12 28-27 23
12. Oțelul 25 10 3 12 32-39 23
13. Construcții 25 9 5 11 25-45 23

14. Vitrometan 25 9 4 12 19-33 22
15. St. Tîrnăv. 25 7 6 12 30-43 20
16. Faianța 25 1 3 21 15-66 5

Etapă viitoare: Mureșul Luduș — C.I.L. Blaj; Oțelul — Metalul Sighișoara; Faianța — Automecanica; IMIX — Construcții; I.P.A.S. — Met. Aiud; Vitrometan — Avîntul; Met. C. Mică — Sticla Tîrnăveni; Sticla Turda — C.P.L. Sebeș.

„Cupa prietenia” la dirt-track

Duminică, 25 mai, de la ora 10,30, pe stadionul „Voința” din Sibiu se va desfășura „Cupa prietenia” la dirt-track. Participă alergători din Bulgaria, Cehoslovacia, R.D. Germană, Polonia, Ungaria, U.R.S.S. și România. Unul dintre titularii reprezentativei noastre este Ionel Pavel de la asociația sportivă „Voința” din Sibiu.

loc faza județeană a concursului de tetralon atletice școlare la care au participat 25 echipe. Iată cîștigătorii — băieți: 1. Șc. gen. 1 Dumbrăveni, 2. Șc. gen. Cisnădie, 3. Lic. St. L. Roth; fete: 1. Șc. gen. 5 Medias (Lucia Cincan, Carmen Tîrcă, Liliana Cindrea, Mioara Popa, Monica Heines), 2. Șc. gen. Cisnădie, 3. Șc. gen. Șeica Mare. ● **JUDO.** Sala Clubului sportiv școlar Sibiu a găzduit timp de 3 zile (16-18 mai) finalele campionatelor universitare de judo. Întrecerea, la care au luat parte 150 concurenți din 14 centre universitare, s-a bucurat de o excelentă organizare asigurată de conducerea

Institutului de învățămînt superior Sibiu. Iată-i pe campionii ediției 1980: cat. 60 kg — Dan Pandur (Politehnica Timișoara); cat. 65 kg — Dominic Kalamar (I.E.F.S. București); cat. 71 kg — Petre Moțiu (I.E.F.S. București); cat. 78 kg — Nicolae Comănescu (Institutul politehnic Iași); cat. 86 kg — Liviu Mitricică (Institutul construcții București); la această categorie reprezentantul I.I.S. Sibiu — Mircea Gutău a ocupat locul III; cat. 95 kg. Doru Săpta (I.E.F.S. București); cat. + 95 kg. Deză Udvari (I.E.F.S. București). Titlul de campion absolut a revenit lui Deză Udvari (I.E.F.S.).

Spectacol sportiv

Peste 1 000 de spectatori au venit duminică pe stadionul din parcul Sub arini la întîlnirea cu fotbalul. Și nu se poate spune că au făcut o alegere greșită, maratonul fotbalistic de pe stadionul „F.C. Șoimii” prilejuindu-le meciuri spectaculoase, cu goluri multe.

● În prima partidă, în campionatul republican de juniori, F.C. Șoimii a învins cu 3-1 echipa Aurul Brad, punctele gazdelor fiind înscrise de Crăciun (2) și Toma.

● În cel de-al doilea meci, foști fotbalști sibieni și-au împărțit perioadele de dominare, partida încheindu-se, așa cum era de așteptat, atunci cînd se întîlnesc echipe de old-boys, cu un frătesc rezultat de egalitate: 2-2.

● În sfîrșit, în cea de a treia partidă, divizionara B F.C. Șoimii a întrecut cu 4-2 (1-1), după un joc agreabil, o „selecționată” care, cu două excepții, s-a confundat cu

Metalul I.O.S., liderul campionatului județean. Golurile au fost înscrise de Beleaua (3) și Coldea, respectiv Cu-rechean (2). Încă o precizare se impune: în selecționată urmau să evolueze 14 jucători tineri și talentați, cu perspective de a fi cooptați în lotul divizionarei B. „De convocarea și mobilizarea acestora — ne-a spus antrenorul Pantelimon Bratu — a avut sarcină să se ocupe tovarășul Stoian, metodist la C.J.E.F.S. Nu știu cum s-a ocupat, cert e că din cei 14 jucători nominalizați de noi, nu s-au prezentat decît trei: Schuster și Luduș (de la „Record” Medias) și Bratu (de la Inter Sibiu). A fost, de altfel, singurul incident care, oricum a umbrit tocmai în final acest frumos spectacol sportiv”. E limpede că așteptăm explicațiile cuvenite despre această nedorită fisură organizatorică!

MIRCEA BIȚU

RÎNDURI DESPRE SATISFACTIA MUNCII

Pentru cei obișnuiți cu marile uzine, cu întreprinderile gigant care alimentează importante sectoare ale economiei naționale cu mașini și utilaje tehnologice, secția de mănăși și tricotaje Dumbrăveni a întreprinderii de profil din Agnita este o unitate mică, mai puțin semnificativă pentru peisajul unui județ ca Sibiu. Dar pentru cei peste 300 de oameni ai muncii care își desfășoară activitatea aici secția reprezintă mult mai mult decât reprezintă „Independența” sau „Balanta” pentru muncitorii lor. „Pentru mine, fabrica în care muncesc — îmi spune muncitoarea Iuliana Hurdubeț, reprezintă o altă viață. Am muncit la Agnita și am venit acasă la Dumbrăveni odată cu înființarea ei. Bucuroasă că pot lucra aici în meseria în care m-am calificat, bucuroasă că orașul meu are o fabrică în care femeile pot munci și câștiga bani într-o meserie pentru femei, bucuroasă pentru că fiecare fabrică din orașul nostru îi dă acestuia putere, iar locuitorilor bunăstare. „Avem, îmi spune inginerul Ștefan Sasu, șeful secției, mai bine de o sută de cereri de încadrare și pentru fiecare loc devenit vacant se dă un adevărat concurs. Aproape că a devenit, pentru femei, un titlu calitatea de muncitoare aici”. „Până acum trei ani am făcut naveta la Sighișoara. Aproape în fiecare zi întrebam dacă nu s-a făcut vreun post liber la fabrică. Când am fost angajată m-am bucurat. Îmi place să muncesc aici cu colegile mele cu care mă cunosc de la școală, din oraș”. În cele ce îmi spune Lucia Bile, una din multele frunțase în muncă, inclusiv faptul că ar dori ca secția să nu mai aparțină de întreprinderea din Agnita, nu puteam să nu văd dincolo de dorința de a munci

mai bine și o pronunțată notă de patriotism local în care acasă nu înseamnă casa în care locuiești, iar secția nu reprezintă doar locul de muncă. Și asta în ciuda unor necazuri pe care oamenii muncii de aici le mai au cu aprovizionarea cu materie primă, atât cantitativ cât și pe sortimente, cu piesele de schimb, cu cele necesare reparațiilor. Pentru remedierea unei defecțiuni sau repararea unei piese nu tocmai complicată este necesar să se trimită piesa la Agnita, să se aștepte executarea acesteia și după aceea să se întoarcă la Dumbrăveni doar când mașina secției va merge din nou după marfă pierzând astfel câteva zile prețioase. Din păcate orașul nu dispune de mașinile clasice, cum sunt frezele, mașinile de rectificat și altele așa că aceasta este singura soluție folosită în astfel de cazuri. Mai sînt greutăți în ceea ce privește sprijinul serviciilor compartimentale ale întreprinderii. Rar de tot personalul acestor servicii dă pe la secție, în condițiile în care sînt destule probleme de rezolvat în această privință. Și totuși în ciuda acestor neajunsuri muncitoarele de aici țin la fabrica lor, cum le place să spună. Dragostea lor se manifestă în realizarea lună de lună a planului de producție, în executarea la termen și de bună calitate a exportului, asigurarea comerțului, împreună cu întreprinderea din Agnita, cu întreg necesarul de mănăși tricotate. Maria Rachmistruc, secretara Comitetului de partid, ne-a relatat un fapt deosebit. „Datorită muncii politice desfășurate de cei 70 de membri de partid și 153 de utediști s-a reușit introducerea unei discipline muncitorești, a crescut gradul de înțelegere a problemelor pe care secția le ridică atît din



Secvență din secția de bază cu mașini rectilini de tricatat a întreprinderii de mănăși și ciorapi Agnita, atelierele Dumbrăveni
Foto: FRED NUSS

punct de vedere economic cit și politic. În urmă cu cîteva ani media absențelor nemotivate era lunar de 60 de zile. Acum ne facem probleme cînd avem doar cîteva, pînă la zece. Majoritatea muncitoarelor noastre nu erau obișnuite cu disciplina, cu programul. Acum este cu totul altceva.”

Am întrebat-o pe Olivia Lup, una din muncitoarele din secție, ce satisfacții are la locul de muncă. Mi-a răs-

puns: „satisfacția că pot munci, că pot să-mi realizez planul, uneori în proporție de 155 la sută, că mă pot pregăti pentru liceul seral. Satisfacția că pot munci în orașul meu, că pot practica meseria care îmi place.”

Nu întimplător, deci, pentru muncitoarele din Dumbrăveni locul de muncă, „fabrica”, reprezintă mai mult decît pentru alții...

L. BREZAE

Un „performer” de invidiat

Ioan Maniu, șef de echipă la secția 200 a întreprinderii de piese auto Sibiu, bun specialist în tratamente termice, lucrează de 26 de ani în același loc de muncă. Tânăr încă, dar... veteran. Ca și cum performanța aceasta n-ar fi fost de ajuns, Ioan Maniu deține, grație meritelor cîștigate prin muncă și destoinicie, un record dacă nu unic în orice caz greu de egalat: de 18 ani consecutiv este ales și îndeplinește funcția de secretar al organizației de bază de partid nr. 18. Acest record definește convingător profilul moral-politic al acestui om al zilelor noastre, pentru care cea mai mare satisfacție rămîne — după propria afirmație — creșterea și formarea mai multor generații de tineri specialiști în tratamentele termice, specialiști pe care îi putem găsi astăzi chiar și dincolo de porțile I.P.A.S.-ului, în marile uzine ale țării. „Cum este munca de tratamentist?” „Grea dar frumoasă. Noi colaborăm și deservim practic toate secțiile și atelierele întreprinderii. Tocmai de aceea cînd intervin necazuri legate de schimbarea neprevăzută a tehnologiilor nu mai așteptăm intervenția serviciului de specialitate, ci pe baza unor încercări și testări, stabilim pe loc cea mai bună rețetă de tratare. Riscul există, poate fi rebutat un întreg lot de piese, dar și colectivul nostru este experimentat și bine pregătit”. „Vreau dorință de viitor?” „Să ies din acest loc de muncă la... pensie.”

Succes!

S. ION

INFORMAȚII

Decada tineretului cîsnădian

În cadrul Decadei tineretului cîsnădian, astăzi, 20 mai, de la ora 17, la Casa de cultură a sindicatelor din localitate vor avea loc acțiuni dedicate Zilei organizației U.T.C. de la întreprinderea „11 Iunie”. În program sînt cuprinse: o expunere pe teme profesionale „Noutăți în tehnologia filaturii”, vizionarea unui ciclu de diopozitive și o seară cultural-distractivă.

„Prietenii pompierilor”

Recent, pe stadionul „Carbosi” din Copșa Mică s-a desfășurat faza a II-a, zonală, a

(Urmare din pag. I)

Ing. Maria Stoia ne-a confirmat: „da, s-ar putea folosi cu succes asemenea grăsimi, cu condiția ca ele să existe. Mai precis spus, cu condiția ca cineva să le colecteze și să le predea respectivei unități. Dar ce se întimplă cu aceste grăsimi rămase în unitățile de alimentație publică? Răspunsul primit, atît din partea conducerei I.C.S.A.P. cit și din partea unor șefi de unități aparținînd O.J.T. Sibiu a fost aparent dezamănt: „La noi totul se valorifică, nu mai rămîne nici un fel de grăsimi care nu se utilizează”. Lucrurile stau oare chiar așa? Răspunsul ni-l oferă dr. Dorin Bărdac: „Grăsimile alimentare utilizate la coacere sau prăjire, în cazul în care se folosesc peste limitele stabilite (adică, o singură dată) dezvoltă produși de degradare, printre care și acrolenina. Acești produși reprezintă factori iri-

concursului între cercurile de pionieri „Prietenii pompierilor”. Au participat echipele reprezentante ale școlilor generale din comunele Valea Viilor, Șeica Mare, Micăsasa, Mihăileni, precum și ale școlilor generale nr. 1 și 3 din Copșa Mică. După disputarea probelor teoretice și practice, pe primele locuri s-au clasat: 1 — Șc. gen. Valea Viilor; 2 — Șc. gen. nr. 3 Copșa Mică; 3 — Șc. gen. Șeica Mare. (Ioan Blaga).

Concurs de Crucea Roșie

La Agnita s-a desfășurat faza orășenească a Concursului de Crucea Roșie al grupelor sanitare din unitățile economice ale orașului. Pe primele locuri s-au clasat în ordine: 1. F.U.A. (instructori dr. Olimpiu Comanîță și asist. Karin Schuller), 2.

tanți ai tubului digestiv care pot genera gastrite, gastroduodenite, ulcer gastric și duodenal, colecistopatii, constituind, totodată, factori favorizanti în producerea hepatitelor toxice și aterosclerozei”. Doctorul D. Bărdac afirmă deci, afirmațiile lucrătorilor din comerț, conform cărora nu ar rămîne

Materii prime...

în aceste unități grăsimi. Or, toate aceste grăsimi ar putea fi colectate în recipienți și predate întreprinderii Steaua”. S-ar putea spune: asta e un... nimic! Iată însă ce ar putea rezulta din acest „nimic”. Un întreprinzător din orașul München, colectînd zilnic aceste uleiuri de la toate localitățile publice din localitate și distilîndu-le, produce nici mai mult, nici mai puțin decît benzină necesară funcționării a 100 de autoturisme timp de un an de zile. Ce-i drept o asemenea instalație pentru dis-

I.M.C.A., 3. F.I.P.A. Echipajul F.U.A. s-a calificat pentru faza zonală.

Seară de muzică

Cu ocazia „Zilei internaționale a muzeelor”, corul „Villanella” condus de entuziastul prof. EUGEN ERZSE a prezentat în salonul baroc al Muzeului Brukenthal din Sibiu un concert de muzică renașcentistă incluzînd compoziții de Orlando di Lasso, Clement Jannequin, Johan Dowland și Daniel Frederici. La seara de muzică renașcentistă a participat și orchestra de cameră a cadrelor didactice de la Școala de muzică condusă de prof. Adrian Tarța. (D. G.).

tilare costă mult și în cazul nostru nu s-ar putea justifica. Folosirea lor pentru producerea săpunului nu necesită însă nici un fel de investiții suplimentare.

Este acesta doar un exemplu. Se mai pot da și altele. Ne vom rezuma la alte două. Cauciucurile macerate se pot

folosi și la tersarea șoselelor și terenurilor sportive. La fel și deșeurile de masă plastică

sau cioburile de sticlă care macerate ori prelucrate pot fi folosite în același scop cu rezultate excelente înlocuind cantități însemnate de asfalt, deci petrol. Sigur, reușita unor astfel de acțiuni depinde însă de înțelegerea necesității lor, de modul în care vom deveni conștienți de importanța pe care va trebui s-o acordăm recuperării a tot ceea ce pînă în prezent considerăm a fi sortit aruncării, ca nefolositor și nerecuperabil.

Agendă pionierească

• Astăzi, 20 mai, Casa pionierilor și șoimilor patriei Sibiu organizează la sediu dezbaterile cu tema: „Ne pregătim temeinic pentru prezent și viitor”. Pionierii membri ai clubului de dezbateri politice vor aprofunda, pe baza documentelor, sarcinile ce revin organizației de pionieri din Conferința Națională, din cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la deschiderea Forumului tineretului.

• Sub genericul „Forumul tineretului — catalizator al activității tinere generații”, la Casa pionierilor și șoimilor patriei din Dumbrăveni are loc vineri, 23 mai, o masă rotundă la care vor participa activele pionierești din clasele V—VIII de la Școala generală nr. 1.

• Formațiile artistice ale Casei pionierilor și șoimilor patriei Sibiu prezintă duminică, 25 mai, de la orele 9 și 11, pe scena Casei de cultură a sindicatelor spectacolul „La braț cu veselie”. (Angela Chițu).

Moravuri

Mașina n-are caracter

„În ziua de 13 mai a.c. — ne scrie cetățeanul Mircea L. — două femei așteptau autobuzul în stația A. Saligny de pe Calea Dumbrăvii din Sibiu. Autobuzul întîrzie și cele două stăteau de vorbă, să treacă mai ușor timpul cînd, deodată, au fost stropite cu apă murdară de autoturismul Dacia 1300 nr. 2-SB-845. Nu-i prima dată cînd se întimplă așa ceva, datorită unor șoferi neatenți și nepăsători față de soarta pietonilor, dar este prima dată cînd mi-a fost dat să văd ce a urmat. Pentru că, parcă nemulțumit de „opera” sa, respectivul conducător auto, după circa 50 m a întors mașina și-a trecut din nou pe lîngă trotuar, prin baltă, stropindu-le din nou din cap pînă-n picioare (!?). Ce părere aveți despre acest gest?”

Răspunzînd scurt, scurtei întrebări a cetățeanului M. L., vom arăta că despre acest gest avem o părere cit se poate de proastă, ca, de altfel, despre toate apucăturile incalificabile ale unor inși care sfidează normele elementare de conduită în societate.

Despre agresivitatea și insolența unora — altfel, aparent, oameni obișnuiți — în momentul cînd se urcă la volanul mașinii proprietate personală, am mai scris. Simțînd sub tălpi freacă zecilor de cai putere, în acești inși se deșteaptă latente porniri dominatoare și parcă toată ființa le este străbătută de un irezistibil impuls: căci, acolo, cu fundat în scaunul confortabil, cel scund se crede dintr-o dată înalt, cel cu mușchii atrofiați și oasele decalcificate se simte un adevărat Hercule, cel cu școala întreruptă undeva în prima ei treime se vede cu o carte de vizită doldora de titluri și funcții și așa mai departe.

E firesc? Nu. Pentru că mașina nu-i altceva decît un morman de fierărie — ce-i drept meșteșugit incincolată —, un fel de... prelungire a picioarelor omului modern și trebuie privită și tratată ca atare. Cine înțelege altfel automobilul poate trăi amare decepții.

Oricum, revenind la întîmplarea de mai sus, gestul omului de la volanul mașinii 2-SB-845 spune multe despre caracterul acestuia. Și nu spre lauda lui.

E. CANDID

VIATA INTERNATIONALĂ

Agendă energetică

PRAGA 19 (Agerpres). — Sistemul energetic cehoslovac s-a îmbogățit cu o nouă capacitate de producție. În cadrul termocentralei „Melnik-3” a intrat în probă un bloc energetic de 500 000 kW, cel mai puternic instalat pînă în prezent în Cehoslovacia. Înregul echipament al centralei „Melnik-3” este produs în țară.

DELHI 19 (Agerpres). — Guvernul indian a aprobat două proiecte de mărirea a capacităților de producție a rafinăriilor de la Madras, de la 2,8 la 5,2 milioane tone pe an, și a celei de la Cochin, de la 3,3 la 6,6 milioane tone pe an. În felul acesta, India va putea reduce importul de produse petroliere.

OSLO 19 (Agerpres). — Potrivit ministrului norvegian al petrolului și energiei, investițiile pentru prospecțiunile petroliere pe platoul continental al Norvegiei vor fi majorate de la 15 la 21 miliarde coroane pentru realizarea unei producții anuale între 70 și 90 milioane tone de petrol.

Ministrul prevede că petrolul va reprezenta între 15 și 25 la sută din produsul național brut în cursul anilor 1980-1985 și 40 la sută din valoarea exportului.

Potrivit testelor de foraj efectuate de compania petrolieră națională „Statoil” în „Golden Bloc”, aceasta ar conține tot atîtea rezerve cît cîmpul de la Ekofisk. Testele au prevăzut o producție de 4 580 bariți de petrol pe zi și 60 000 metri cubi de gaze pe zi. „Statoil” a terminat cel de-al patrulea foraj la „Golden Bloc”.

Evenimentul pe scurt

• 242 milioane de alegători — din totalul celor 351 milioane de cetățeni cu drept de vot ai Indiei — sînt chemați să se prezinte la urne, la 28 și 31 mai, pentru a alege Adunările legislative din nouă state indiene. Peste 16 000 de candidați se vor prezenta pentru ocuparea a 2 234 locuri în cele nouă Adunări legislative, dizolvate la 17 februarie de primul ministru Indira Gandhi.

Observatorii politici din Delhi apreciază că, în fața unei opoziții slăbite și divizate, partidul Congresul Național Indian (I), de guvernământ, are cele mai mari șanse de a câștiga alegerile.

• La Damasc s-a anunțat, din sursă oficială siriană, că, la începutul lunii viitoare, în capitala Siriei vor începe lucrările unei conferințe a țărilor arabe în probleme privind investițiile cu caracter industrial și tehnic. Participanții vor discuta măsurile ce se impun pentru promovarea acestor investiții.

• Sud-africanul Austin Stevens a stabilit un nou „record” de „coabitare” într-un spațiu închis cu șerpi din cei mai veninoși. El s-a aflat timp de 50 de zile și nopți, plus încă șase ore în „compagnia” unor mamba negre, cobra, viperă africană și a altor reptile extrem de primejdioase, performanță permitîndu-i să bată cu o singură oră însă, precedentul record în acest domeniu, stabilit de un compatriot.

Pe parcursul primejdiosului experiment, Stevens a fost nevoit să dea nenumărate dovezi de stăpînire de sine. Șerpii se tirau pe trupul său și s-a întimplat chiar ca o uriasă mamba neagră să i se încolăcească în jurul capului. Încercarea cea mai grea la care a fost supus Stevens a fost, fără îndoială, atacul unei mamba ce și-a înfipt colții în mîna lui. Dar nici chiar atunci temerarul locatar al

camerei cu șerpi nu și-a pierdut cumpătul. El a izbutit să iasă suficient de repede pentru a beneficia la timp de o doză de antidot salvator...

• Aproximativ cinci mii de persoane au luat parte duminică la Washington la o demonstrație organizată în sprijinul unor revendicări de ordin economic.

• Prefeturile cotidianelor care apar la Atena au fost majorate, duminică, cu 50 la sută.

• Primul ministru al Japoniei, Masayoshi Ohira, a declarat că va participa la înființarea la nivel înalt a principalelor șapte state occidentale industrializate, care urmează să aibă loc la 22 și 23 iunie, în ciuda faptului că la această dată în Japonia vor avea loc alegeri — transmite agenția France Presse.

Țările care urmează să fie prezente la reuniunea de la Veneția sînt Japonia, Marea Britanie, R.F.G., Franța, S.U.A., Canada și Italia.

• Comisia Militară a Frontului Național de Eliberare, din Uganda a dat, duminică, publicității o declarație, în care sînt enunțate imputările noii administrații a țării. În declarație se arată că toate drepturile și funcțiile aparținînd, potrivit Constituției, președintelui sînt transmise unei comisii prezidențiale, în componența căreia vor intra trei membri ai Comisiei militare. Comisia prezidențială va exercita puterea executivă în țară prin intermediul cabinetului de miniștri ce a fost format, în fruntea acesteia aflîndu-se președintele Comisiei militare.

• La Neapole a fost comis luni un nou atentat terorist căruia i-a căzut victimă Pino Amato, membru al Consiliului regional din partea Partidului Democrat-Creștin, de guvernământ. Numărul victimelor atentatelor teroriste comise în Italia de la începutul acestui an se ridică la 20

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

• Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:
— Șerban Gheorghe, întreprinderea „Vitrometan” Mediaș;
— Drăgoescu Traian, întreprinderea „Automecanica” Mediaș;
— Belean Romulus, I.C.P.A.O. Mediaș;
— Luncean Ilie, I.P.A. Sibiu;
— Cătălin Gheorghe, I.P.A. Sibiu;
— Bălăcean Gheorghe, I.P.A. Sibiu;
— Oltean Moise, întreprinderea mecanică Sibiu;
— Dordea Dumitru, întreprinderea mecanică Sibiu.
Le declarăm nule.

• Pierdut foaie de parcurs nr. 632 352, din 5 mai 1980, eliberată de I.F.E.T. Sibiu, pe numele Triștiu Ilie. O declarăm nulă.

• Pierdut proces verbal de primire-predare-recepție — apartament proprietate, eliberat de O.J.C.V.L. Sibiu, pe numele Băeș Nicolae. Il declarăm nul.

• Pierdut legitimația de concurs eliberată de Facultatea de drept economico-administrativ Sibiu, pe numele Pătrulescu Maria. O declarăm nulă.

• Pierdut autorizație de transport seria A, nr. 173 204, eliberată de I.T.A. Sibiu, pentru autosanitară 31-SB-499, proprietatea Spitalului Agnita. O declarăm nulă.

• Pierdut doi cai murgii, (unul cu stea în frunte). Adresați comuna Sîlnic, str. Principală 191, Vintilă Ioan. Recompensă.

• Pierdut cal sarg cu stea în frunte. Adresați Sibiu, str. Ștefan cel Mare 147. Recompensă.

• Pierdut legătură chei și sigiliu, (în zilele de 13-14 mai 1980). Adresați telefon 2 88 00, Sibiu, după ora 16. Recompensă.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vind radiocasetofon mone — sigilat. Sibiu, telefon 1 25 29, orele 12-18.

• Vind apartament confort I, cu trei camere. Familia Bogdan, str. Turda 12, Mediaș.

• Cumpăr urgent caroserie mini microbuz, eventual dubiță. Adresați telefon 7 44 59, Sibiu.

• Vind lăzi stupi multietajați și „Gerstung”. Bejan, str. Gimnasticii 41. Sibiu, telefon 3 16 87.

• Vind Dacia 1300, nouă (din depozit). Sibiu, str. Gladiolor, bloc 1, sc. 3, ap. 42, orele 16-18.

• Vind cîine boxer, 4 ani, Sibiu, str. Victor Tordosan, nr. 9, Umbrich.

• Vind urgent casă liberă, curte, șură și grădină. Veștem 262.

• Vind „Manet” — stare perfectă de funcționare. Sibiu, str. Mozart 35 (Lazaret).

• Cumpăr două axe planetare — Dacia 1300. Informații Mediaș, telefon 1 12 14.

• Vind Moskvici 1500 — nou, sau schimb cu Dacia 1300 — nouă. Sibiu, telefon 3 07 90.

• Vind casă liberă — Sibiu, str. Rotarilor 39. Informații: marți, vineri, orele 17-19.

• Vind Moskvici 408 — perfectă stare. Sibiu, str. Ecaterina Teodorescu 34.

• Vind apartament două camere, Hipodrom II, bloc T 13, ap. 7, sc. A, Sibiu.

• Vind Dacia 1300, nouă. Informații telefon 3 49 11, Sibiu, orele 20-22.

• Vind cavou cu două firide, cimitirul central, poarta II. Sibiu, str. N. Teclu 1, Motronea.

• Vind mobilă furnir nuci sufragerie; bibliotecă; covoare și alte obiecte de uz casnic, preț convenabil. Sibiu, telefon 2 97 83, orele 17-19.

• Vind urgent cameră, bucatărie, baie, cămară, antreu, în Ocna Sibiului. Telefon 68.

• Cumpăr apartament 3-4 camere, dependințe — central (nu la bloc). Sibiu, telefon 3 24 30, orele 18-20.

• Vind Renault 10: mașină de tricotate ștrampeli nr. 8 și depănătoare. Sibiu, telefon 3 51 82, orele 15-17.

• Vind Opel Rekord Olimpia 1500 (fabricație 1966). Cîsnădie, str. Tesătorilor 40, telefon 6 16 86, Klein.

• Vind Moskvici 407 — reparat capital. Informații Sibiu, telefon 2 36 79, după ora 16.

• Vind Dacia 1300. Sibiu, str. Negruzzi 2 bis, orele 17-20.

• Vind radiocasetofon mono „Sanyo” — nou. Sibiu, str. Lenin 4, ap. 1.

• Vind motoretă „Mobra” 50. Sibiu, str. Cîmpului 8, ap. 1 (pînă la ora 14).

• Cumpăr cărucior pentru copii gemeni. Sibiu, telefon 3 80 75 — zilnic.

• Vind Dacia 1300 (piese franceze). Sibiu, telefon 2 52 15, după-amiază.

• Vind apartament confort I — două camere, Cîsnădie, str. Piața Nouă, bloc K 1, ap. 30, etaj II.

• Vind Volkswagen 1200. Sibiu, telefon 1 47 17, orele 8-14.

• Vind acordeon Weltmeister — nou, (60 bași, 5 registre); radiocasetofon (german); ceas de mînă — electronic. Sibiu, telefon 1 31 00.

• Vind radiocasetofon stereo cu orgă de lumini, marca „Panasonic” și două boxe. V. Aaron, bloc 6 A, ap. 54, după ora 16.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

• Schimb apartament bloc, proprietate — trei camere, garaj, curte, Timișoara și patru camere — central, Sibiu, cu casă — două apartamente, curte, grădină, în Sibiu. Variante. Telefon 7 30 04, Sibiu.

• Schimb garsonieră confort I București (Colentina), cu apartament două camere sau garsonieră Sibiu. Telefon 77 17 41, după ora 18.

• Schimb apartament confort I Reșița, cu similar Sibiu, Telefon 1 46 48, Sibiu.

• Schimb apartament proprietate personală, Hipodrom I — 4 camere, confort I, cu casă familială mai mică. Variante. Informații telefon 1 54 714 3 25 22, Sibiu.

• Schimb apartament proprietate — trei camere, hol mare și pivniță, în V. Aaron, bloc 31, ap. 18, cu apartament două camere, eventual garsonieră — (zilnic orele 17-20).

• Cedează două apartamente confort I și III, pentru apartament 3-4 camere, etajele I-II, sau casă I.L.L. Sibiu, Hipodrom I, bloc P 6, ap. 1.

DIVERSE

• Caut șofer pentru condus ARO. Adresați Voicu Ioan, str. Eschile 7. Sibiu.

ANUNȚURI FAMILIALE

• Cu ocazia aniversării a 65 ani, soția, copiii, nuroile și nepoții urează dragului lor **COSTICA DRĂGOI** — „La mulți ani!”

• Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a bunului și dragului nostru

Cpt. r. IOAN GREVUTIU — 61 ani —

Înmormîntarea va avea loc marți, 20 mai 1980, ora 13, din str. Deva 50, Sibiu.

Familia îndoliată

Soția, fiul și nora anunță cu adîncă durere încetarea din viață, după o lungă suferință, a scumpului soț și tată

IERONIM OLARIU — 59 ani —

Înmormîntarea va avea loc miercuri, 21 mai 1980, ora 12, din Sibiu, str. N. Bălcescu 47.

Familia Olariu, Mărean și Bobanga anunță cu profundă durere încetarea din viață a fratelui și cumnatului lor

IERONIM OLARIU — 59 ani —

din Sibiu

În Marea Britanie scade producția industrială

Din presa străină („The Financial Times“)

Situația trimestrială întocmită de Confederația industriei britanice, publicată, recent, la Londra, relevă reducerea în continuare a activității în industria prelucrătoare, cu reducerea gradului de utilizare a capacităților de producție, a cererii și producției industriale. Cererea și producția industrială se așteaptă să scadă și mai mult în viitoarele cîteva luni, ceea ce va atrage o substanțială sporire a șomajului, după aprecierea unui număr de 1 843 firme care au răspuns sondajului întreprins de Confederație. De asemenea, se așteaptă, în general, o deteriorare a lichidităților disponibile și o slăbire a pozițiilor financiare ale firmelor. Se diminuează și optimismul în legătură cu perspectivele exporturilor, deși există indicii că la export comenzile și livrările nu se vor reduce atît de pronunțat, cît s-au redus în trimestrul precedent. Prețurile în creștere sînt, însă, principala frînă la exporturi, iar investițiile stagnează.

O trecere în revistă a evoluțiilor economice de anul trecut relevă o deteriorare, în general, a condițiilor, cu o înrăutățire deosebită începînd din octombrie. Cele mai lovite sînt industriile siderurgică și ușoară. O situație similară este previzibilă și pentru octombrie anul acesta. Confederația industriei britanice atrage atenția că, în octombrie anul trecut s-a înregistrat cea mai „amplă deteriorare” a condițiilor economice cunoscute din octombrie 1974.

Accentuarea șomajului este ilustrată de sporirea numărului companiilor care anunță reducerea numărului de persoane angajate și reducerea previzibilă în viitoarele luni a numărului locurilor de muncă. Din totalul firmelor solicitate de sondaj, 51 la sută au raportat o reducere a numărului locurilor de muncă și

numai 8 la sută o sporire a acestora. Prognostice privind reducerea numărului locurilor de muncă la nivelul companiilor au provenit din partea a 40 la sută dintre firmele chestionate, față de 35 la sută în ianuarie și 25 la sută în octombrie anul trecut. În această categorie sînt incluse firme din sectoarele construcțiilor navale, fibrelor sintetice, echipamentelor electrice, bunurilor de consum, motoarelor pentru autovehicule și metalelor feroase.

Încetarea cererilor de afaceri în evoluția economică continuă să scadă, iar optimismul este din ce în ce mai puțin evident în sectoare cum sînt textilele, prelucrarea metalelor, industria alimentară, industria electrotehnică și altele.

Numărul firmelor care au anunțat o reducere globală a comenzilor atît la consumul intern, cît și la export a sporit. Aproximativ 26 la sută din firmele solicitate consideră că poziția lor s-a înrăutățit în comparație cu ultimul trimestru al anului trecut acesta fiind cel mai mare procentaj înregistrat din iulie 1977.

Există o tendință generală de reducere a gradului de utilizare a capacităților de producție. Aproximativ 70 la sută din firmele solicitate lucrează în prezent sub capacitatea de producție, față de 51 la sută în iulie anul trecut. Confederația industriei britanice consideră că există indicii că stocurile de produse tind să devină excesive, în ciuda așteptărilor, ceea ce denotă că această tendință vine în contradicție cu previziunile anterioare. Reducerea comenzilor și, în general, a vânzărilor, acționează ca un factor de limitare a producției care afectează în prezent 85 la sută din firmele solicitate în cadrul anchetei.

(Agerpres)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10, Redactor șef adj. 1 33 33. Secția economică — politică — scrisori 1 14 95, Administrația — Secția socială — cultură — sport 1 31 83.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU